
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 133,773 119,333 14,440

1.기타 교직원보수 120,023 105,583 14,440

1.교직원대체인건비 117,623 103,183 14,440

1.교원대체인건비 117,623 103,183 14,440

1.기간제교원인건비 108,031 93,591 14,440
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

14,440,000원*1교=
14,440,000

2.기간제교원법정부담금 9,592 9,592 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,750 13,750 0

1.교직원역량강화 13,250 13,250 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원워크숍 10,750 10,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.여비 7,000 7,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 641,352 631,046 10,306

1.급식 관리 417,887 416,241 1,646

1.학교급식운영 417,887 416,241 1,646

1.영양사인건비 555 555 0

1.공무직인건비 555 555 0

2.조리사인건비 7,875 7,875 0

1.공무직인건비 7,875 7,875 0

3.조리원인건비 22,500 22,500 0

1.공무직인건비 22,500 22,500 0
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4.급식재료구입비 337,188 337,188 0

1.급식용식재료비 336,688 336,688 0

2.전출금 500 500 0

5.우유급식비 8,280 8,280 0

1.우유급식비 8,280 8,280 0

6.급식운영비 39,693 39,443 250

1.일반수용비 30,443 30,443 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목) :

 125,000원*2명=
250,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

7.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)에어커튼 구입비 : 500,000원

*2개=
1,000,000

8.대체인건비 796 400 396

1.기간제근로자인건비 796 400 396
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 396,000원*1교=
396,000

2.기숙사 관리 131,038 130,038 1,000

1.기숙사운영 131,038 130,038 1,000

1.기숙사운영비 24,360 24,360 0

1.일반수용비 10,788 10,788 0

2.전기요금 9,122 9,122 0

3.상하수도료 2,910 2,910 0

4.연료비 1,540 1,540 0

2.기숙사직원인건비 45,810 44,810 1,000

1.공무직인건비 34,090 34,090 0

2.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0

3.기간제근로자법정부담금 720 720 0

4.공무직법정부담금 1,000 0 1,000
사감4대보험기관부담금 : 200,000원*5개월

=
1,000,000

3.기숙사프로그램운영비 14,868 14,868 0

1.일반수용비 11,648 11,648 0
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2.운영수당 3,220 3,220 0

4.기숙형고교지원사업보조금 46,000 46,000 0

1.교육운영비 46,000 46,000 0

3.보건관리 48,727 41,067 7,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,591 22,931 7,660

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 5,145 5,145 0

1.학생복지비 5,145 5,145 0

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.감염병 예방관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 8,636 8,636 0

1.기간제근로자인건비 8,636 8,636 0

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)흡연예방(금연)교육 및 금연

골든벨 운영 : 10,000원*50명*1회 =
500,000

(성립전_2추)흡연예방 및 금연골든벨 상품

 구입비 : 10,000원*30명*1회 =
300,000

(성립전_2추)흡연예방(금연)교육 : 10,000

원*25명*1회 =
250,000

(성립전_2추)흡연예방문예행사 : 10,000원

*5먕*1회 =
50,000

(성립전_2추)금연교실 간식비 : 10,000원

*20명*1회 =
200,000

7.여학생위생용품구입 6,360 0 6,360

1.교육운영비 6,360 0 6,360
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 20,000원

*318명*1회 =
6,360,000

2.학교환경위생관리 18,136 18,136 0

1.먹는물관리 7,816 7,816 0

1.일반수용비 7,816 7,816 0
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2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.학생복지 43,700 43,700 0

1.학생복지운영 43,700 43,700 0

1.졸업앨범제작 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생교복구입 37,500 37,500 0

1.학생복지비 37,500 37,500 0

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 403,910 362,187 41,723

1.교과 활동 73,110 50,737 22,373

1.교과활동지원 43,668 23,202 20,466

1.교사용교과서(지도서)구입 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.보충과정운영 16,500 16,500 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

5.순회교사 운영 1,490 0 1,490

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원*1

학기=
600,000
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2.여비 890 0 890
(성립전_2추)순회교사 여비 : 890,000원*1

학기=
890,000

6.교과보충프로그램운영 17,776 0 17,776

1.기타수당 9,640 0 9,640
(성립전_2추)내부강사수당 : ((33,000원

*20차시)*10회)+((38,000원*20차시)*4회)=
9,640,000

2.교육운영비 8,136 0 8,136
(성립전_2추)학습자료 및 운영용품 구입비

 : 113,000원*72명 =
8,136,000

7.동학농민혁명유적지답사운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100
(성립전_2추)강사비(해설사) : 100,000원

*1명*1회 =
100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전_2추)중식비 : 8,000원*20명*1회 = 160,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*1회 = 60,000

(성립전_2추)여행자보험 : 1,000원*20명*1

회 =
20,000

(성립전_2추)상품구입비 : 8,000원*20명*1

회 =
160,000

(성립전_2추)버스임차료 : 700,000원*1대

*1일 =
700,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 7,454 7,850 -396

1.교과운영 7,454 7,850 -396

1.교육운영비 4,254 4,650 -396과학실험실습재료 : -396,000원 = -396,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

10.특수교육교과활동 5,788 3,485 2,303

1.교과운영 3,485 3,485 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 200,000

원* 9개월 =
1,800,000

3.통학비지원 503 0 503

1.교육운영비 503 0 503
(성립전_2추)통학비지원 : 251,500원*2명 

=
503,000

2.창의적 체험활동 330,800 311,450 19,350

1.자율활동 76,100 69,600 6,500

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0
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1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 31,970 31,970 0

3.목적사업업무추진비 1,710 1,710 0

4.간부수련회운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학생자치활동운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

6.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.완주교육협력지구 농어촌학교 활성화10,000 10,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 880 880 0

3.교육운영비 7,220 7,220 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.두드림학교 운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,330 0 1,330(성립전_2추)강사비 : 38,000원*35시간 = 1,330,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전_2추)두드림학교운영 프로그램 운

영비 : 19,000원*30회 =
570,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회 =
100,000

9.2023 따뜻한학급만들기 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)학급교육활동운영 : 300,000

원*15학급 =
4,500,000

2.현장체험학습활동 232,960 232,360 600

1.테마식현장체험학습비(1,2,3학년)232,360 232,360 0

1.여비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 214,360 214,360 0

2.기초생활수급자 현장체험학습지원비 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)기초생활수급자 수학여행비

(익산시) : 200,000원*3명=
600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 6,000 4,500 1,500

1.동아리활동 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
스포츠클럽용품구입비및운영비 : 

-1,500,000원 =
-1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽용품구입비및운영

비 : 1,500,000원 =
1,500,000

동아리활동운영비 : 50,000원*30부서 = 1,500,000

4.진로활동 15,740 4,990 10,750

1.진로체험활동 10,750 0 10,750

1.교육운영비 10,750 0 10,750
1,2학년 진로체험활동비 : 43,000원*225명

=
9,675,000

운영물품및식,간식비 : 1,075,000원 = 1,075,000

2.대학생초청진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.진로지도활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 44,692 36,090 8,602

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.농어촌방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 23,560 23,560 0

2.교육운영비 440 440 0

2.독서활동 18,592 9,990 8,602

1.독서활동운영 18,592 9,990 8,602

1.도서구입 16,602 8,000 8,602

1.도서구입비 16,602 8,000 8,602
교육과정관련자료및일반도서 : 17,000원

*506권 =
8,602,000

2.도서관운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 2,100 2,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 155,389 126,814 28,575

1.교무업무 운영 18,540 18,540 0

1.교무학사운영 18,540 18,540 0

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.교무학사운영 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

5.교육과정평가 1,370 1,370 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.시간표관리프로그램운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

8.청소용품구입 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 250 250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 34,300 26,300 8,000

1.학생생활상담지도 23,530 15,530 8,000

1.학생생활지도 운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 100 100 0

4.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

5.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.마음치유, 생명지킴 학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전_2추)강사비 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 200,000원*2회

=
400,000

7.학업중단예방우선지원 학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_2추)강사비 : (30,000원*20

회)+(100,000원*20회) =
2,600,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 700,000원

*3종 =
2,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*15명 = 300,000

2.학교폭력예방 7,370 7,370 0

1.학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 320 320 0

2.맞춤형학교폭력예방교육 6,750 6,750 0

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 3,400 3,400 0

1.안전교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학습지원실 운영 19,224 18,224 1,000

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 16,924 15,924 1,000

1.학교정보화지원 16,924 15,924 1,000

1.일반수용비 13,424 13,424 0

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000
정보부소모품구입및수리 : 100,000원*10회

=
1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 83,325 63,750 19,575

1.교육환경개선 83,325 63,750 19,575

1.PC구입 8,750 7,750 1,000

1.비품구입비 8,750 7,750 1,000컴퓨터모니터구입 : 250,000원*4명 = 1,000,000

2.교무실환경개선 11,400 6,000 5,400

1.일반수용비 11,400 6,000 5,400교무실환경개선 : 5,400,000원 = 5,400,000

3.미래형교수학습공간조성 50,000 50,000 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설비 33,500 33,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 15,000 15,000 0

4.물품전자태그작업운영비(목) 13,175 0 13,175

1.일반수용비 8,175 0 8,175
(성립전_2추)태그작업 용역비 : 4,730,000

원*1교=
4,730,000

(성립전_2추)태그작업 운영물품구입(라벨

태그외3종) : 3,445,000원*1교=
3,445,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)태그작업 비품구입(발행기외1

종) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

6.학교 일반운영 301,663 311,034 -9,371

1.학교기관 운영 70,548 70,548 0

1.부서기본운영 70,548 70,548 0

1.교장실운영 10,388 10,388 0

1.일반업무추진비 7,244 7,244 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 56,104 56,104 0

1.일반수용비 28,604 28,604 0

2.기타공공요금 1,900 1,900 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무부운영 4,056 4,056 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 456 456 0

2.시설 장비 유지 228,715 238,086 -9,371

1.학교시설장비유지 228,715 238,086 -9,371

1.공공요금및제세공과금 81,440 81,440 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 26,240 26,240 0

2.연료비 449 449 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 51,300 51,300 0

1.일반수용비 51,300 51,300 0

4.시설일반관리 47,756 43,952 3,804

1.기간제근로자인건비 1,820 1,820 0

2.일반수용비 45,736 41,932 3,804소규모수선비 : 1,004,000원 = 1,004,000

냉난방기청소 : 2,800,000원 = 2,800,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.화장실관리 16,400 16,400 0

1.기간제근로자인건비 15,680 15,680 0

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0

6.당직관리 31,370 31,370 0

1.기간제근로자인건비 26,810 26,810 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

7.전자태그(RFID)기반 물품관리 0 13,175 -13,175

1.일반수용비 0 13,175 -13,175
전자태그기반 물품관리운영경비 : 

-13,175,000원*1교=
-13,175,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 49,817 49,817 0

1.시설확충 및 개선 49,817 49,817 0

1.시설확충및개선 49,817 49,817 0

1.식생활관바닥보수 49,817 49,817 0
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1.시설비 49,817 49,817 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,733,596 1,639,321 94,275

정유나 2023년 06월 29일 09시 02분 00초 14 전라북도교육청 한별고등학교


